
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XIII        Nº 4290  QUARTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2015

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Rogério de Macedo Fermadez
1º VICE PRESIDENTE

Gionani Leite de Abreu
2° VICE PRESIDENTE

ROBERTA FERREIRA DE QUEIROZ
1º SECRETÁRIO

ALDILAS HUNGRIA TOLEDO
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.................................................................2 a 4
Comissão Permanente de Licitação...........................................4
Junta Administrativa de Recursos de Infração.......................5 a 11

            SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
            Carlos Alberto Monteiro de Andrade

PROCURADOR GERAL
Fabiano Silva Maia

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE OBRAS, HABITAÇÃO, AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Rodrigo Henriques Drigão

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, TRANSPORTE, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔNICO E ORDEM URBANA

Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE TRABALHO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Alírio Montebrume de Souza

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Walter Santos Wilmes

CARLOS ROBERTO RODRIGUES
PRESIDENTE 



São João de Meriti
Quarta-feira, 21 de outubro de 2015
Ano XIII N° 42902

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti 
Subsecretaria de Governo 

P O R T A R I A Nº 3805/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2015, SUELI AL-
VES DE FARIAS - Matrícula nº 97295, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Gestão de Alimentos das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3806/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2015, ROSELANE 
MIRANDA GOMES DA SILVA - Matrícula nº 97403, do Cargo 
em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3807/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2015, SIMONE DA 
SILVA PEREIRA - Matrícula nº 94910, do Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Acompanhamento do Censo Escolar, 
Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3808/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2015, CREMILDA 
SILVA FRANÇA - Matrícula nº 97032, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Serviços Gerais das Unidades Escolares, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3809/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2015, ROSEMARY 
ALFIERI DE ALMEIDA - Matrícula nº 92647, do Cargo em Co-
missão de Assessor de Gestão de Alimentos das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3810/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2015, ANTONIO 
CARLOS LOBO MACHADO - Matrícula nº 94977, do Cargo 
em Comissão de Assessor de Inspeção das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3811/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2015, JOCILENE 

AZEVEDO DE OLIVEIRA - Matrícula nº 97304, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Expediente das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3812/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2015, RENATA DOS 
SANTOS PINTO - Matrícula nº 95310, do Cargo em Comissão de 
Assessor de Inspeção das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3815/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2015, ANTONIO 
SOUZA RAMOS - Matrícula nº 94953, do Cargo em Comissão de 
Assessor de Fiscalização do Patrimônio das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3816/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 04 de junho de 2015, ANDRE CAR-
VALHO DA CUNHA - Matrícula nº 97892, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Segurança, Transporte, Desenvolvimento 
Econômico e Ordem Urbana.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3817/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 



São João de Meriti
Quarta-feira, 21 de outubro de 2015

Ano XIII   N° 4290 3
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 04 de junho de 2015, JOSE CARLOS 
RUFINO DA CONCEIÇÃO - Matrícula nº 97901, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Segurança, Transporte, Desen-
volvimento Econômico e Ordem Urbana.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3818/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 04 de junho de 2015, MAX COSTA 
DOS SANTOS - Matrícula nº 97891, do Cargo em Comissão de 
Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Segurança, Transporte, Desenvolvimento 
Econômico e Ordem Urbana.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3819/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITOS, a contar de 30 de abril de 2015, os ter-
mos da Portaria nº 2620/2015-SEMAD, que exonerou EDVALDO 
ALVES DA SILVA - Matrícula nº 95060, do Cargo em Comissão 
de Assessor Especial da Saúde, Símbolo CCAES, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3820/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITOS, a contar de 17 de abril de 2015, os 
termos da Portaria nº 2665/2015-SEMAD, que exonerou RE-
NATO MARQUES CAVALCANTE - Matrícula nº 75231, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3821/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2015, WELLIGTON 
VITAL DE OLIVEIRA - Matrícula nº 77657, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3822/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2015, ADRIANA ROSSI 
CARDOSO GOMES - Matrícula nº 78089, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3823/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2015, ARI ANTO-
NIO GONÇALVES DA SILVEIRA - Matrícula nº 77711, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3824/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2015, SHEILA XA-
VIER DE OLIVEIRA ROSA - Matrícula nº 78090, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3825/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 25 de junho de 2015, ALUIZIO DOS 
SANTOS FREIRE - Matrícula nº 77938, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3826/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITOS, a contar de 25 de junho de 2015, os 
termos da Portaria nº 3543/2015-SEMAD, que exonerou RUY DO 
AMARAL PEREIRA - Matrícula nº 73352, do Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3827/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2015, ELIANE 
NOVAIS DOS SANTOS - Matrícula nº 97006, do Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3828/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 04 de junho de 2015, ANTONIO 
FERNANDO CUNHA PINTO - Matrícula nº 97950, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Segurança, Transporte, Desen-
volvimento Econômico e Ordem Urbana.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3829/2015-SEMAD



São João de Meriti
Quarta-feira, 21 de outubro de 2015
Ano XIII N° 42904

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 06 de julho de 2015, SERGIO LO-
PES JUND FILHO - Matrícula nº 94906, do Cargo em Comissão 
de Presidente do Gabinete de Apoio Técnico ao Prefeito - GATP, 
Símbolo SM, do Gabinete de Apoio Técnico ao Prefeito.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3830/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 07 de julho de 2015, FABIANO 
SILVA MAIA - Matrícula nº 91511, do Cargo em Comissão de Sub-
procurador Geral, Símbolo SS, da Procuradoria Geral do Município.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3831/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a pedido, a contar de 07 de julho de 2015, BERI-
LO MARTINS DA SILVA NETTO - Matrícula nº 89139, do Cargo 
em Comissão de Procurador Geral, Símbolo SM, da Procuradoria 
Geral do Município.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3832/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 08 de julho de 2015, FABIANO SILVA 
MAIA - Matrícula nº 91511, para exercer o Cargo em comissão 
de Procurador Geral, Símbolo SM, da Procuradoria Geral do 
Município.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3833/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a pedido, a contar de 13 de julho de 2015, GIL-

VANDRO MATOS PEREIRA - Matrícula nº 96629, do Cargo em 
Comissão de Secretário Municipal do Governo, Símbolo SM, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3834/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

D E S I G N A R, a contar de 07 de julho de 2015, LUCIANO JOSE 
LOPES ROLIM, Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
- Matrícula nº 87749, para cumulativamente, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias, responder pela titularidade de Presidente 
do Gabinete de Apoio Técnico ao Prefeito – GATP. 

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de julho de 2015.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3836/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2015, TANIA ATHAY-
DE SANTOS SILVA - Matrícula nº 78092, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS IX, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3837/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2015, EDINEIA 
SILVA LEANDRO - Matrícula nº 78083, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS VI, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de julho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5128/2015-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,
 

R E S O L V E:

C O N C E D E R, a funcionária IRACEMA FELIPE MEDEIROS, 
Enfermeiro - Matrícula nº 1885, do quadro de pessoal permanente 
da Secretaria Municipal de Saúde, Licença Prêmio, pelo prazo de 
06 (seis) meses, referente ao 2º (segundo) decênio, com base nos 
artigos 123 e 124 da Lei nº 258/82, conforme despacho da Douta 
Procuradoria  exarado nos autos do Processo nº 22458/2014.

Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.         
            
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 

DECISÃO PROCESSO – 6384/2015.

1 – À luz dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e da 
Secretaria Municipal de Controle Interno HOMOLOGO o certa-
me licitatório, na  modalidade  Tomada de Preços nº  010/2015,  
e  ADJUDICO  a  despesa  à  empresa CTB CONSTRUTORA 
S/A.,   no    valor    de   R$ 638.493,75 (seiscentos e trinta e oito 
mil, quatrocentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos);
2 – À SEMFAP para emissão da nota de empenho;
3 – À PGM para lavratura do termo de contrato;
4 – Publique-se.

São João de Meriti, 19 de outubro de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 7061/2015.

1 – À luz dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e da 
Secretaria Municipal de Controle Interno HOMOLOGO o certame 
licitatório, na  modalidade  Tomada de Preços nº  011/2015,  e  
ADJUDICO  a  despesa  à  empresa CTB CONSTRUTORA S/A.,   
no    valor    de   R$ 685.218,15 (seiscentos e oitenta e cinco mil, 
duzentos e dezoito reais e quinze centavos);
2 – À SEMFAP para emissão da nota de empenho;
3 – À PGM para lavratura do termo de contrato;
4 – Publique-se.

São João de Meriti, 19 de outubro de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PREGÃO PRESENCIAL 
N° 017/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 7516/2014

Pregão Presencial n° 017/2015–Aquisição de Materiais de Con-
sumo Diversos, jogos educativos.
Realização: 06/11/2015 às 10 horas
Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º 
andar – Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante a 
entrega de 01 (uma) resma de Papel A4 e 01 (um) Pen Drive 
para gravação do referido Edital e carimbo CNPJ. Telefones: 
(21) 2751-5393 ou 2651-1472. Marcos Vinícius Nogueira Leite 
– Pregoeiro. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

de agosto de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 13564/2014.

1 – À luz dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e da 
Secretaria Municipal de Controle Interno HOMOLOGO o cer-
tame licitatório, na  modalidade  Pregão  Presencial nº  022/2015,  
e  ADJUDICO  a  despesa  à  empresa RIO BRASIL EVENTOS 
E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA EPP.,   no    valor    de   
R$ 420.992,00 (quatrocentos e vinte mil e novecentos e noventa 
e dois reais);
2 – À SEMFAP para emissão da nota de empenho;
3 – À PGM para lavratura do termo de contrato;
4 – Publique-se.

São João de Meriti, 10 de setembro de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Quarta-feira, 21 de outubro de 2015

Ano XIII   N° 4290

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÃO

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Deferidos em 03/09/15

SESSÃO Nº 07

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA 

PMSJM/000955/2012 6/1/2012 M30237223 KUZ6045
PMSJM/000957/2012 6/1/2012 M30237586 KVY2517
PMSJM/000968/2012 6/1/2012 M30244813 LPT6995
PMSJM/000959/2012 6/1/2012 M30237594 KVY2517
PMSJM/000958/2012 6/1/2012 M30237595 KVY2517
PMSJM/001603/2012 6/1/2012 M30236081 LPD4864

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Deferidos em 08/09/15

SESSÃO Nº 08

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA 

PMSJM/001041/2012 6/12/2012 M30237919 LPC2950
PMSJM/001026/2012 6/12/2012 M30244883 KWN2261
PMSJM/001025/2012 6/11/2012 M30236822 KYI5622
PMSJM/001006/2012 6/5/2012 M30244820 KNY7431
PMSJM/001005/2012 6/5/2012 M30244858 LVD3444
PMSJM/000993/2012 6/5/2012 M30217171 KQE1180
PMSJM/001250/2012 6/4/2012 M29270866 GYZ5619
PMSJM/000796/2012 6/4/2012 M30244880 NLY4165

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Deferidos em 11/09/15

SESSÃO Nº 09

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA 

PM-
SJM/001817/2012

6/25/2012 M30244124 APV6439

PM-
SJM/001818/2012

6/20/2012 M30237510 MGD9553

PM-
SJM/001348/2012

6/19/2012 M30248176 KWQ3746

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Deferidos em 15/09/15

SESSÃO Nº 10

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA 

PM-
SJM/001207/2012

6/27/2012 M30244781 LOQ5411

PM-
SJM/001240/2012

6/29/2012 M30245640 LBT5352

PM-
SJM/001235/2012

6/29/2012 M30239984 GWO2753

PM-
SJM/001158/2012

6/22/2012 M30204092 LIV6272

PM-
SJM/001161/2012

6/25/2012 M30243095 LLK6537

PM-
SJM/001230/2012

6/29/2012 M30244830 LLK4963

5



São João de Meriti
Quarta-feira, 21 de outubro de 2015
Ano XIII N° 4290

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Deferidos em 18/09/2015

SESSÃO Nº 11

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFICAÇÃO PLACA 

PM-
SJM/001367/2012

7/10/2012 M30243377 LUT2627

PM-
SJM/001371/2012

7/10/2012 M30243017 KVJ3883

PM-
SJM/001344/2012

7/9/2012 M30248536 LTD1097

PM-
SJM/001336/2012

7/9/2012 M30247533 GVG6094

PM-
SJM/001343/2012

7/9/2012 M30243011 DEO2013

PM-
SJM/001337/2012

7/9/2012 M30243376 HQP0698

PM-
SJM/001323/2012

7/9/2012 M30241792 JPU1860

PM-
SJM/001342/2012

7/9/2012 M30245112 ASU9338

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Indeferidos em 03/09/15

SESSÃO Nº 07

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFICAÇÃO PLACA 

PM-
SJM/000983/2012

6/4/2012 M30244020 LAS6710

PM-
SJM/000984/2012

6/4/2012 M30244816 LCI9917

PM-
SJM/000982/2012

6/4/2012 M29267433 LON6881

PM-
SJM/000986/2012

6/4/2012 M30230091 LCK5116

PM-
SJM/000972/2012

6/4/2012 M30244990 LAR3808

PM-
SJM/000970/2012

6/4/2012 M30243994 LAY9693

PM-
SJM/000991/2012

6/4/2012 M30202652 KXV0157

PM-
SJM/000980/2012

6/4/2012 M30239779 KVN3557

PM-
SJM/000974/2012

6/4/2012 M30244973 LAR3808

PM-
SJM/000988/2012

6/4/2012 M30243978 NHU4586

PM-
SJM/000975/2012

6/4/2012 M30244944 LAR3808

PM-
SJM/000979/2012

6/4/2012 M30239141 ASA8278

PM-
SJM/000973/2012

6/4/2012 M30244610 LAR3808

PM-
SJM/000971/2012

6/4/2012 M30245599 LAY9693

PM-
SJM/001987/2012

6/4/2012 M30256559 LBB2775

PM-
SJM/000948/2012

6/1/2012 M30244222 CLP5308

PM-
SJM/000963/2012

6/1/2012 M30204348 HJV2611

PM-
SJM/000956/2012

6/1/2012 M30237587 KVY2517

PM-
SJM/000951/2012

6/1/2012 M30238755 KRT1076

PM-
SJM/000950/2012

6/1/2012 M30238582 KRT1076

PM-
SJM/000954/2012

6/1/2012 M30237199 KUZ6045

6



São João de Meriti
Quarta-feira, 21 de outubro de 2015

Ano XIII   N° 4290

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Indeferidos em 08/09/15

SESSÃO Nº 08

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFICAÇÃO PLACA DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFICAÇÃO PLACA 

PM-
SJM/001349/2012

6/11/2012 M30239145 KYD7136 PM-
SJM/001064/2012

6/13/2012 M30244933 LNZ6129

PM-
SJM/001249/2012

6/8/2012 M30204455 LRZ0803 PM-
SJM/001072/2012

6/13/2012 M30244424 KPV5011

PM-
SJM/001818/2012

6/6/2012 M30244364 LLJ5983 PM-
SJM/001185/2012

6/12/2012 M29298372 LUV2370

PM-
SJM/001020/2012

6/6/2012 M30244534 LIA2787 PM-
SJM/001044/2012

6/12/2012 M30239783 MTC2666

PM-
SJM/001019/2012

6/6/2012 M30244571 KQF0736 PM-
SJM/001029/2012

6/12/2012 M30237299 LOA8752

PM-
SJM/001021/2012

6/6/2012 M30238420 KZR5676 PM-
SJM/001028/2012

6/12/2012 M30244223 KMW4581

PM-
SJM/001010/2012

6/6/2012 M30204199 KMT3965 PM-
SJM/001027/2012

6/12/2012 M30244668 KMW4581

PM-
SJM/001011/2012

6/6/2012 M30245729 KMT3965 PM-
SJM/001039/2012

6/12/2012 M28870588 LCU7825

PM-
SJM/001008/2012

6/6/2012 M30244350 KQH0756 PM-
SJM/001040/2012

6/12/2012 M29206702 LCU7825

PM-
SJM/001017/2012

6/6/2012 M30245034 LLG3825 PM-
SJM/001036/2012

6/12/2012 M30232723 LVC3458

PM-
SJM/001007/2012

6/5/2012 M30238296 LNR7457 PM-
SJM/001033/2012

6/12/2012 M30244349 KYS9972

PM-
SJM/000999/2012

6/5/2012 M30244463 KOH3687 PM-
SJM/001038/2012

6/12/2012 M29202624 LCU7825

PM-
SJM/000998/2012

6/5/2012 M30244464 KOH3687 PM-
SJM/001061/2012

6/12/2012 M30244343 KXH4721

PM-
SJM/001001/2012

6/5/2012 M30244513 KOH3687 PM-
SJM/001350/2012

6/12/2012 M30237465 KPB0194

PM-
SJM/001248/2012

6/4/2012 M30237435 LPA3622 PM-
SJM/001024/2012

6/11/2012 M30237598 KYL2412

PM-
SJM/001253/2012

6/4/2012 M30235472 LPA3622 PM-
SJM/001022/2012

6/11/2012 M30244354 KND1593

PM-
SJM/001251/2012

6/4/2012 M30219901 LPA3622 PM-
SJM/001023/2012

6/11/2012 M30239604 LNX8913

PM-
SJM/001081/2012

6/14/2012 M30239093 LIR1539

PM-
SJM/001090/2012

6/14/2012 M30237233 LBJ2081

PM-
SJM/001085/2012

6/14/2012 M28875014 LAK8110

7



São João de Meriti
Quarta-feira, 21 de outubro de 2015
Ano XIII N° 4290

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Indeferidos em 11/09/15

SESSÃO Nº 09

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFICAÇÃO PLACA 

PM-
SJM/001138/2012

6/21/2012 M30235789 KVK5752

PM-
SJM/001139/2012

6/21/2012 M30244139 LNO3192

PM-
SJM/001136/2012

6/20/2012 M30248373 LPW5979

PM-
SJM/001134/2012

6/20/2012 M30245750 LTR2381

PM-
SJM/001133/2012

6/20/2012 M30248418 LBX7057

PM-
SJM/001132/2012

6/20/2012 M30248417 LBX7057

PM-
SJM/001130/2012

6/20/2012 M30244207 HQJ5890

PM-
SJM/001129/2012

6/20/2012 M30244776 LPE6089

PM-
SJM/000368/2012

6/19/2012 M30225725 LKY4256

PM-
SJM/000367/2012

6/19/2012 M30226023 LKY4256

PM-
SJM/000369/2012

6/19/2012 M30225847 LKY4256

PM-
SJM/001118/2012

6/19/2012 M30239656 LBC7369

PM-
SJM/001123/2012

6/19/2012 M29287591 LSN1524

PM-
SJM/001112/2012

6/18/2012 M28898043 KOG5781

PM-
SJM/001109/2012

6/18/2012 M30244490 KPK0534

PM-
SJM/001111/2012

6/18/2012 M30244275 KNX5630

PM-
SJM/001092/2012

6/15/2012 M30244788 KVG8569

PM-
SJM/001094/2012

6/15/2012 M30237989 KXR6625

PM-
SJM/001095/2012

6/15/2012 M30238827 LPF7246

PM-
SJM/001096/2012

6/15/2012 M30244148 LPP8308

PM-
SJM/001097/2012

6/15/2012 M30244071 HLO8402

PM-
SJM/001100/2012

6/15/2012 M30244700 LTF2516

PM-
SJM/001101/2012

6/15/2012 M30244443 LTF2516

PM-
SJM/001104/2012

6/15/2012 M30226930 LTF0041

PM-
SJM/001093/2012

6/15/2012 M30244784 KVG8569

PM-
SJM/001102/2012

6/15/2012 M30216436 LTF0041

PM-
SJM/001105/2012

6/15/2012 M30237368 KWJ4565

PM-
SJM/000966/2012

6/1/2012 M30244972 LQG0581

PM-
SJM/001091/2012

6/14/2012 M30238192 KQJ6746

8



São João de Meriti
Quarta-feira, 21 de outubro de 2015

Ano XIII   N° 4290

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Indeferidos em 15/09/15

SESSÃO Nº 10

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFICAÇÃO PLACA DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFICAÇÃO PLACA 

PM-
SJM/001026/2012

6/29/2012 M30243791 LCX8534 PM-
SJM/001176/2012

6/26/2012 M30245623 LPJ4571

PM-
SJM/001225/2012

6/29/2012 M30243773 LCX8534 PM-
SJM/001162/2012

6/25/2012 M30243080 LLK6537

PM-
SJM/001228/2012

6/29/2012 M30243334 LPI4257 PM-
SJM/001163/2012

6/25/2012 M30248400 LBG6540

PM-
SJM/001227/2012

6/29/2012 M30243812 KWK4007 PM-
SJM/001164/2012

6/25/2012 M30248414 LBG6540

PM-
SJM/001231/2012

6/29/2012 M30248099 KVM7134 PM-
SJM/001815/2012

6/25/2012 M29298759 JPN2470

PM-
SJM/001234/2012

6/29/2012 M30238454 LQU0415 PM-
SJM/001165/2012

6/25/2012 M30244341 LSH1427

PM-
SJM/001232/2012

6/29/2012 M30248077 KVM7134 PM-
SJM/001159/2012

6/22/2012 M30204488 LIV6272

PM-
SJM/001236/2012

6/29/2012 M28863762 LBU1281

PM-
SJM/001123/2012

6/29/2012 M30243615 KPE1553

PM-
SJM/001224/2012

6/29/2012 M30243792 LCX8534

PM-
SJM/001220/2012

6/28/2012 M30245273 LJA1014

PM-
SJM/001221/2012

6/28/2012 M30245272 LJA1014

PM-
SJM/001826/2012

6/28/2012 M30223721 KXY4161

PM-
SJM/001827/2012

6/28/2012 M30225233 KXY4161

PM-
SJM/001203/2012

6/27/2012 M30245286 LPY5999

PM-
SJM/001206/2012

6/27/2012 M30237738 LJV9479

PM-
SJM/001209/2012

6/27/2012 M30248081 LCK0394

PM-
SJM/001214/2012

6/27/2012 M30244321 KWI1611

PM-
SJM/001216/2012

6/27/2012 M30248169 KVW4687

PM-
SJM/001212/2012

6/27/2012 M30244768 LNJ9950

PM-
SJM/001178/2012

6/26/2012 M30245545 BOQ8283

9



São João de Meriti
Quarta-feira, 21 de outubro de 2015
Ano XIII N° 4290

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Indeferidos em 18/09/15

SESSÃO Nº 11

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFICAÇÃO PLACA DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFICAÇÃO PLACA 

PM-
SJM/001377/2012

7/10/2012 M30242199 LQN3947 PM-
SJM/001297/2012

7/5/2012 M30242805 LND4241

PM-
SJM/001375/2012

7/10/2012 M30251573 HMO1542 PM-
SJM/001816/2012

7/5/2012 M29287679 LAK6234

PM-
SJM/001374/2012

7/10/2012 M30251599 HMO1542 PM-
SJM/001308/2012

7/6/2012 M30243112 KVF4241

PM-
SJM/001372/2012

7/10/2012 M30243347 HOP0698 PM-
SJM/001298/2012

7/5/2012 M30245358 KYB4225

PM-
SJM/001378/2012

7/10/2012 M30250822 KYA2050 PM-
SJM/001295/2012

7/5/2012 M30242686 LND4241

PM-
SJM/001314/2012

7/9/2012 M30242774 KVA5582 PM-
SJM/001296/2012

7/5/2012 M30242071 LND4241

PM-
SJM/001315/2012

7/9/2012 M30251197 KYJ3315 PM-
SJM/001802/2012

7/4/2012 M29231327 KOE8442

PM-
SJM/001316/2012

7/9/2012 M30251161 KNT8417 PM-
SJM/001279/2012

7/4/2012 M30251377 LOB8007

PM-
SJM/001332/2012

7/9/2012 M30243923 LPH7531 PM-
SJM/001280/2012

7/4/2012 M30250019 LUW9081

PM-
SJM/001331/2012

7/9/2012 M30242012 LQL2712 PM-
SJM/001277/2012

7/4/2012 M30241893 KXU3197

PM-
SJM/001174/2012

6/26/2012 M30248422 LCT7276

PM-
SJM/001193/2012

6/26/2012 M29274696 KYV3107

PM-
SJM/001194/2012

6/26/2012 M30225426 LNE8190

PM-
SJM/001192/2012

6/26/2012 M29271576 KYV3107

PM-
SJM/001195/2012

6/26/2012 M30226620 KXW3214

PM-
SJM/001196/2012

6/26/2012 M30228556 KNI4195

PM-
SJM/001175/2012

6/26/2012 M30242490 KXX5902

PM-
SJM/001184/2012

6/26/2012 M30235780 LKD1179

PM-
SJM/001173/2012

6/26/2012 M30248404 LCT7276

10



São João de Meriti
Quarta-feira, 21 de outubro de 2015

Ano XIII   N° 4290

PM-
SJM/001330/2012

7/9/2012 M30242659 KNT8417 PM-
SJM/001071/2012

7/4/2012 M30242938 LJL1582

PM-
SJM/001327/2012

7/9/2012 M30251167 KVC7940 PM-
SJM/001274/2012

7/4/2012 M30251208 KVD5630

PM-
SJM/001326/2012

7/9/2012 M30241807 JPU1860 PM-
SJM/001270/2012

7/4/2012 M30201653 KOM3037

PM-
SJM/001325/2012

7/9/2012 M30241818 JPU1860 PM-
SJM/001668/2012

7/4/2012 M30245751 KYZ6071

PM-
SJM/001328/2012

7/9/2012 M30251155 LKU1798 PM-
SJM/001269/2012

7/4/2012 M30244440 LSR0282

PM-
SJM/001401/2012

7/9/2012 M30245147 KZE2265 PM-
SJM/001264/2012

7/3/2012 M30242020 KNT7803

PM-
SJM/001334/2012

7/9/2012 M30251171 LKU1798 PM-
SJM/001265/2012

7/3/2012 M30244363 KTV1640

PM-
SJM/001333/2012

7/9/2012 M30242413 LPI2902 PM-
SJM/001259/2012

7/2/2012 M30238534 LTZ2892

PM-
SJM/001360/2012

7/9/2012 M30229591 KZW9146 PM-
SJM/001263/2012

7/2/2012 M30250374 KVJ9820

PM-
SJM/001335/2012

7/9/2012 M30243266 LCS3820 PM-
SJM/001252/2012

7/2/2012 M30243267 KNH1129

PM-
SJM/001356/2012

7/9/2012 M30241768 KML4271 PM-
SJM/001808/2012

7/2/2012 M30239717 HCL4496

PM-
SJM/001317/2012

7/9/2012 M30251162 LPH6574 PM-
SJM/001806/2012

7/2/2012 M30236838 KOJ5282

PM-
SJM/001338/2012

7/9/2012 M30249885 LRR0990 PM-
SJM/001805/2012

7/2/2012 M30244481 KOJ5282

PM-
SJM/001258/2012

7/8/2012 M30238539 LTZ2892 PM-
SJM/002011/2012

7/2/2012 M30252787 KNZ4921

PM-
SJM/001299/2012

7/5/2012 M30206330 KYS3913 PM-
SJM/001267/2012

7/3/2012 M30244007 LCT4820

PM-
SJM/001310/2012

7/6/2012 M30243077 LBS8477 PM-
SJM/001804/2012

7/2/2012 M30238676 LCF8942

PM-
SJM/001311/2012

7/6/2012 M30242737 LPN3107 PM-
SJM/001242/2012

7/2/2012 M30245713 KXS3589

PM-
SJM/001312/2012

06/07/212 M30242905 LPN3107 PM-
SJM/001244/2012

7/2/2012 M30242222 KVV1694

PM-
SJM/001303/2012

7/6/2012 M30243644 MRR6018 PM-
SJM/001261/2012

7/1/2012 M30248132 LTZ2892

PM-
SJM/001304/2012

7/6/2012 M30242349 LPO5868

11


